
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении состава экспертной комиссии 
по определению мест, в которых не допускается нахождение 

детей, общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей, не достигших возраста 

18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 
лиц, сопровождающих ребёнка, или лиц,  осуществляющих

 мероприятия с участием детей на территории муниципального  
образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»

В соответствии с  Федеральным Законом от 24 июля1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,   Федеральным
Законом от  24  июня1999  года  № 120-ФЗ «Об  основах  системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным Законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от
01.04.2021  №  22-РЗ  «О  преобразовании  муниципальных  образований,
образованных  на  территории  Игринского  района  Удмуртской  Республики,  и
наделении  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом
муниципального округа»,  Законом Удмуртской Республики от 18 октября 2011
года  №  59-РЗ  «О  мерах  по  защите  здоровья  и  развития  детей  в  Удмуртской
Республике»   для определения мест,  нахождение в которых может причинить
вред  здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей,
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»,   Совет депутатов  муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»
р е ш а е т:



1.  Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, в
которых  не  допускается  нахождение  детей,  общественных  мест,  в  которых  в
ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет,
без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих
ребёнка,  или    лиц,  осуществляющих    мероприятия  с  участием  детей   в
муниципальном  образовании  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики» (далее-экспертная комиссия) (Приложение № 1).

2.   Утвердить количественный состав экспертной комиссии  -   в количестве
9 человек.

3.    Утвердить   состав  экспертной  комиссии  по  определению  мест,  в
которых  не  допускается  нахождение  детей,  общественных  мест,  в  которых  в
ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет,
без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих
ребёнка,   или    лиц,    осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей  на
территории  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики» (Приложение №2).  

4.    Признать утратившим силу  решение Совета депутатов муниципального
образования  «Игринский  район»  от  04  декабря  2014г.  №23-10  «О  создании
экспертной  комиссии  по  определению  мест,  в  которых  не  допускается
нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение детей, не достигших  возраста  18  лет,  без сопровождения родителей
(лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих  ребёнка,  или  лиц,
осуществляющих   мероприятия с участием детей на территории муниципального
образования «Игринский район». 

5. Настоящее  решение  разместить  на  официальном  сайте
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики».

6. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Исполняющий обязанности Главы
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                                 С.Г. Крмакова  
                                                     
п. Игра
«16» июня 2022 г.
№ 10-7



                                                                              Приложение № 2
к решению Совета депутатов 
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики» 
от «16» июня 2022 г. № 10-7

Состав  
экспертной комиссии по определению мест, в которых 

не допускается нахождение детей, общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей, 
не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей 

(лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка,  
 или  лиц,  осуществляющих  мероприятия с участием детей

 Горбачева  Елена  Игоревна,  заместитель  главы  Администрации  по
социальным  вопросам муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики», председатель  экспертной комиссии;

 Ускова  Елена  Алексеевна,  начальник  управления  образования
Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  заместитель  председателя
экспертной комиссии;

 Головкина Елена Анатольевна,  начальник отдела правовой и кадровой
работы Администрации муниципального  образования  «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики»;

 Кожевникова  Алена  Валерьевна,   начальник  отдела  экономического
развития  и  торговли  Администрации муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;

 Кошина Елена Владимировна, начальник управления культуры, туризма
и  молодежной  политики Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;

 Максимова  Ирина  Николаевна  -  начальник  сектора  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»,
секретарь экспертной комиссии;

 Максимова  Лариса  Анатольевна,  заведующий  филиалом  бюджетного
учреждения  социального  обслуживания  Удмуртской  Республики
«Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения» в
Игринском районе (по согласованию);

 Скрябина  Наталья  Васильевна,  заместитель  начальника  отдела
участковых  уполномоченных  полиции  и  подразделения  по  делам
несовершеннолетних – начальник отделения по делам несовершеннолетних  МО
МВД «России «Игринский» (по согласованию);

 Сергеева Любовь Ивановна, депутат Совета депутатов муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».



                                                                
Приложение № 1
к решению Совета депутатов 
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» 
от «16» июня 2022 г. № 10-7

Положение
 об экспертной комиссии по определению мест, в которых 

не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых
 в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 
лиц, сопровождающих ребёнка, или лиц,   осуществляющих   
мероприятия с участием детей в муниципальном образовании

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  формирования  и  деятельности

экспертной комиссии по определению мест,  в которых не допускается нахождение детей,
общественных  мест,  в  которых  в  ночное  время  не  допускается  нахождение  детей,  не
достигших  возраста  18  лет, без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,
сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием детей
в  муниципальном  образовании  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» (далее - экспертная комиссия).

1.2. Экспертная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.3  Экспертная  комиссия  создаётся  представительным  органом  муниципального

образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  из
представителей    органов    и    учреждений  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних,    представителей    иных    государственных    органов
Удмуртской       Республики   и  органов местного самоуправления Игринского  района ,
некоммерческих организаций.

1.4. Количественный    и    персональный    состав    экспертной    комиссии
устанавливается  представительным  органом  муниципального  образования  «Игринский
район».

2. Полномочиями экспертной комиссии являются:
2.1.   Рассмотрение и оценка предложений об экспертной комиссии по определению

мест,  в  которых  не  допускается  нахождение  детей,  общественных  мест,  в  которых  в
ночное  время  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18  лет, без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц,  сопровождающих   ребёнка,   или
лиц,    осуществляющих    мероприятия  с  участием детей; подготовка   мотивированных
заключений   экспертной  комиссии  по  определению  мест,  в  которых  не  допускается
нахождение  детей,  общественных  мест,  в  которых  в  ночное  время  не  допускается
нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих),  лиц,  сопровождающих    ребёнка,    или    лиц,    осуществляющих
мероприятия с участием детей;

   2.2.  Обеспечение    взаимодействия    органов    местного    самоуправления
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской



Республики»  с  иными  органами  и  организациями,  осуществляющими  реализацию  на
территории  муниципального  образования  мер  по  предупреждению  причинения  вреда
здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и
нравственному развитию;

2.3. Подготовка    предложений представительному органу местного    самоуправления
расположенного  на  территории  муниципального    образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»  по    вопросам   реализации    на  территории
муниципального  образования  мер  по  предупреждению  причинения вреда здоровью детей,
их     физическому,     интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному
развитию;

2.4.  Предложения  в  экспертную  комиссию   об    определении    на   территории
муниципального    образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»  мест,  в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в
которых в  ночное время  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18
лет, без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих
ребёнка,    или    лиц,    осуществляющих    мероприятия  с  участием  детей,    вправе
направлять руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность на территории
Игринского района,  руководители  государственных  органов  Удмуртской  Республики,
территориальных  органов  федеральных  государственных  органов,  органы  местного
самоуправления,  правоохранительные  органы,  межведомственная  комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Удмуртской Республики, комиссия
по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав,  осуществляющая  свою  деятельность  на
территории  муниципального    образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской  Республики»,  некоммерческие  организации,  зарегистрированные  на
территории Удмуртской Республики в установленном федеральным законом порядке, органы
территориального общественного самоуправления.

2.5.  Экспертная  комиссия  рассматривает  направленное  предложение,  готовит  по
нему  мотивированное  заключение,  в  котором  рекомендует  представительному  органу
муниципального образования, на территории которого расположен соответствующий объект
(место), принять одно из следующих решений:

1) включить  предложенный  объект  (место)  в  перечень  мест  на  территории
муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;

2) включить  предложенный  объект  (место)  в  перечень  общественных
мест на территории муниципального образования,  в которых не допускается нахождение
детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей,
не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц,
сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием детей;

3) не  включать  предложенный  объект  (место)  в  перечень  мест  на  территории
муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;

4) не  включать  предложенный  объект  (место)  в  перечень  общественных  мест  на
территории муниципального образования, в  которых  не  допускается  нахождение  детей,
общественных  мест,  в  которых  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших
возраста  18  лет, в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),
лиц, сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием
детей;

5) исключить  предложенный  объект  (место)  из  перечня  мест  на  территории
муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;



6) исключить  предложенный  объект  (место)  из  перечня  общественных  мест  на
территории муниципального образования, в  которых  не  допускается  нахождение  детей,
общественных  мест,  в  которых  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших
возраста  18  лет, в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),
лиц, сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием
детей.

2.6. Для   осуществления   полномочий   экспертная   комиссия   вправе запрашивать и
получать  от  государственных  органов  Удмуртской  Республики,  органов  местного
самоуправления  Игринского района, организаций и  граждан документы,   материалы, иную
информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

2.7.   Рассмотрение    предложения,    касающегося    конкретного    места,  в котором не
допускается  нахождение  детей,  общественного  места,  в  котором  не  допускается
нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18  лет, в  ночное  время  без  сопровождения
родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих    ребёнка,    или    лиц,
осуществляющих    мероприятия  с  участием  детей,     осуществляется     экспертной
комиссией     при условии  предварительного     уведомления   представителей     органов,
направивших  предложения,     Главы     муниципального     образования,     начальника
территориального  отдела  управления  по  координации  и  обеспечению  деятельности
территориальных  отделов  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики»,        на       территории        которого
расположен  соответствующий   объект  (место),   а  также   представителей  юридического
лица  или  гражданина,  осуществляющего  предпринимательскую  деятельность  без
образования   юридического   лица, которым принадлежит на праве собственности или ином
праве объект (место), указанный в предложении.

Указанным  лицам  или  их  представителям  должна  быть  предоставлена  возможность
присутствовать на заседании экспертной комиссии, а также возможность представлять свои
предложения (пояснения, возражения).
         2.8.    В    целях  предупреждения   причинения    вреда   здоровью детей,   их
физическому,        интеллектуальному,        психическому,        духовному        и нравственному
развитию      представительный      орган      муниципального  образования      вправе
определять     на     территории     соответствующего муниципального   образования   места,
в  которых  не  допускается  нахождение  детей,  общественных  мест,  в  которых  не
допускается  нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18  лет, в  ночное  время  без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка,   или
лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием детей.
          2.9. Представительный орган муниципального образования принимает решение об
определении на территории муниципального образования мест, в которых не допускается
нахождение детей,  общественных мест,  в которых не допускается нахождение детей,
не  достигших  возраста 18 лет, в  ночное  время  без сопровождения родителей (лиц,  их
заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка,   или лиц, осуществляющих мероприятия
с  участием детей,  с  учётом   мотивированного  заключения,  предусмотренного Законом
Удмуртской Республике от 18 октября 2011 года № 59 - РЗ «О мерах по защите здоровья и
развития детей в Удмуртской Республике».
           2.10.  Рассмотрение  представительным  органом  муниципального  образования
заключения  экспертной  комиссии  об  определении  на  территории  муниципального
образования мест, в  которых не допускается нахождение детей, общественных мест,  в
которых  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18  лет, в  ночное
время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих



ребёнка, или лиц,   осуществляющих мероприятия с  участием детей, осуществляется при
условии  предварительного  уведомления  представительным  органом  муниципального
образования  экспертной  комиссии  муниципального  образования,  начальника
территориального  отдела  управления  по  координации  и  обеспечению  деятельности
территориальных  отделов  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный
округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  на  территории  которого  расположен
соответствующий  объект  (место), а  также  представителей    юридического    лица    или
гражданина,  осуществляющего  предпринимательскую   деятельность   без   образования
юридического лица, которым принадлежит на праве   собственности или ином праве объект
(место), указанный в предложении. 
            2.11.  Указанным  лицам  или  их  представителям  должна  быть  предоставлена
возможность  присутствовать  на  заседании  представительного  органа  муниципального
образования,  а  также  возможность  представлять  свои  предложения  (пояснения,
возражения).

     2.12. Порядок  принятия  представительным органом   муниципального  образования
решений    об    определении    на   территории    соответствующего  муниципального
образования   мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в
которых  не  допускается  нахождение  детей,  не  достигших  возраста  18  лет, в  ночное
время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  лиц,  сопровождающих
ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с  участием детей, устанавливается
представительным органом муниципального     образования с учётом положений настоящего
Закона.

3. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии
          3.1.  Экспертная комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя,  секретаря  и  членов  экспертной  комиссии.  Состав  экспертной  комиссии
утверждается  решением  Игринского  районного  совета  депутатов  муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».
          3.2. Руководство деятельностью экспертной комиссии осуществляет председатель, в его
отсутствие  обязанности  председателя  исполняет  заместитель  председателя  комиссии.
Организационное  обеспечение  деятельности  экспертной  комиссии  осуществляет  секретарь
комиссии.
          3.3.  Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее
десяти рабочих дней со  дня поступления предложения об определении мест,  нахождение в
которых детей не допускается.
          3.4.  В состав экспертной комиссии могут входить представители государственных
органов,  органов  местного  самоуправления,  учреждений  образования,  социальной  защиты,
культуры, спорта, общественных организаций.
          3.5.   Присутствие на  заседании экспертной комиссии лиц,  входящих в  ее  состав,
обязательно. При невозможности участия члена экспертной комиссии в заседании экспертной
комиссии по уважительной причине,  он обязан сообщить  причину отсутствия на  заседании
экспертной комиссии.
          3.6.  Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более
половины ее членов.
          3.7. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается председателем комиссии
либо по его поручению заместителем председателя комиссии.
          3.8. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в
которых детей не допускается, общественных мест экспертная комиссия готовит заключение,
которое должно содержать обоснованные выводы об установлении мест, нахождение в которых
детей не допускается.



          3.9.  Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов из числа присутствующих членов экспертной комиссии и оформляется
протоколом.  При  равенстве  голосов  голос  председателя  экспертной  комиссии  является
решающим.
         3.10. Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест,
нахождение в которых детей не допускается. По результатам рассмотрения предложений об
определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит
заключение.
          3.11.  Экспертное заключение,  подписывается  председательствующим в заседании,
секретарем  и  членами  экспертной  комиссии,  как  в  случае  одобрения,  так  и  неодобрения
Комиссией  поступивших  предложений,  направляется  заявителю,  по  заявлению  которого
проводилась  экспертная  оценка.  Заключение  экспертной комиссии носит  рекомендательный
характер.

3.12. Предложения об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, и
заключение экспертной комиссии представляются экспертной комиссией в представительный
орган  муниципального  образования  в  течение  трех  календарных  дней  со  дня  оформления
заключения экспертной комиссии.

                                                                     


